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Börse Stuttgart setzt im Jahr 2018 rund 71,2 Milliarden Euro um 

Hohe Zuwächse bei Hebelprodukten // Marktführerschaft bei verbrieften Derivaten und 
Unternehmensanleihen in Deutschland bestätigt 

Im Jahr 2018 hat die Börse Stuttgart nach Orderbuchstatistik rund 71,2 Milliarden Euro umge-

setzt – und damit über 11 Prozent weniger als im Vorjahr.  

Im Aktienhandel wurden 15,6 Milliarden Euro umgesetzt. Deutsche Aktien trugen rund 11,2 Milli-

arden Euro und ausländische Werte rund 4,4 Milliarden Euro zum Handelsvolumen bei. Die nach 

Umsatzvolumen am stärksten gehandelten DAX-Aktien waren Daimler AG, BASF SE und Allianz 

SE. Bei Auslandsaktien entfielen die höchsten Umsätze auf Amazon; danach folgten mit Abstand 

Apple und Alibaba.  

Mit einem Handelsvolumen von rund 33 Milliarden Euro bei verbrieften Derivaten konnte die Bör-

se Stuttgart ihre Marktführerschaft in Deutschland in dieser Anlageklasse weiter behaupten. Da-

bei wurden 2018 mit Hebelprodukten über 19,2 Milliarden Euro umgesetzt – und damit 19 Prozent 

mehr als im Vorjahr. Der Umsatz mit Anlageprodukten belief sich auf über 13,8 Milliarden Euro.  

Im Handel mit Exchange-Traded-Products belief sich der Orderbuchumsatz auf rund 9,9 Milliar-
den Euro. Mit Investmentfondsanteilen wurden über 1,4 Milliarden Euro umgesetzt. Das ent-
spricht einem Zuwachs von über 5 Prozent gegenüber 2017. 
 
Der Anleihenhandel wurde auch 2018 vom andauernden Niedrigzinsumfeld beeinflusst: Verzeich-
net wurde ein Orderbuchumsatz von rund 11,2 Milliarden Euro. Mit rund 8,2 Milliarden Euro ent-
fiel der größte Teil des Umsatzes auf Corporate Bonds. Die drei am meisten gehandelten Unter-
nehmensanleihen an der Börse Stuttgart waren 2018 zwei Anleihen von K+S sowie eine Anleihe 
von Sixt 24. Stuttgart bleibt bei Unternehmensanleihen mit rund 56 Prozent Marktanteil Deutsch-
lands führender Börsenplatz. 
 

Hinweise zur Jahresstatistik: 

Die Jahresstatistik der Börse Stuttgart wird auf Basis des Orderbuchumsatzes ausgewiesen. Damit werden alle Umsätze der ge-

handelten Wertpapiere für jeden Handelstag nachvollziehbar und überprüfbar dokumentiert. Die Erfassung der Wertpapierge-

schäfte nach Orderbuch wird von allen intermediär gestützten deutschen Börsenplätzen angewendet und dient als Vergleichsbasis 

der Handelsumsätze. Für die Anlageklasse der verbrieften Derivate ermittelt die Börse Stuttgart zudem die Handelsumsätze nach 

ausgeführtem Kundenordervolumen und übermittelt diese an den Deutschen Derivate Verband (DDV). Damit ist die Vergleichbar-

keit unterschiedlicher Handelsplätze auch bei verbrieften Derivaten gewährleistet. 
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  Produkte Umsatz in 

Mio.Euro

Veränderung 

gegenüber 

Vormonat in %

Veränderung 

gegenüber 

Vorjahresmonat 

in %

Jahresumsatz

in Mio. Euro

Veränderung 

gegenüber 

Vorjahresumsatz 

 in %

Aktien gesamt 921,0 -16,75 -29,31 15.604,1 -12,36

Inlandsaktien 641,0 -14,05 -27,86 11.199,2 -14,08

Auslandsaktien 280,0 -22,35 -32,43 4.404,8 -7,64

Verbriefte Derivate gesamt 2.422,1 -1,03 -9,48 33.028,2 -1,80

Hebelprodukte 1.316,6 -11,11 -1,96 19.205,3 +19,15

Optionsscheine 287,0 -15,12 -3,88 4.944,2 +20,77

Faktor-Zertifikate 180,7 -14,78 -27,33 3.118,7 +20,61

Knock-Out-Produkte 848,9 -8,82 +6,69 11.142,4 +18,04

Anlageprodukte 1.105,4 +14,43 -17,05 13.822,9 -21,07

Mit Kapitalschutz 6,3 -30,45 -49,38 132,8 -3,97

Strukturierte Anleihen 0,0 -84,84 -98,57 2,1 -77,40

Kapitalschutz-Zertifikate 6,3 -30,05 -46,45 130,7 +1,35

Ohne Kapitalschutz 1.099,1 +14,86 -16,75 13.690,1 -21,21

Bonitätsabhängige Schuldverschreibungen 12,2 -30,11 +39,49 157,8 +38,42

Aktienanleihen 99,1 +21,30 -36,77 1.619,4 -24,37

Discount-Zertifikate 507,4 +9,92 -17,28 6.116,8 -22,90

Express-Zertifikate 55,7 +15,15 +21,12 711,1 -14,08

Bonus-Zertifikate 351,1 +27,47 +38,16 3.853,8 -12,57

Index- und Partizipations-Zertifikate 71,2 +3,51 -70,43 1.204,0 -37,03

Outperformance- und Sprint-Zertifikate 2,4 -33,81 +348,05 27,1 -29,77

Anleihen gesamt 701,0 -22,18 -29,56 11.163,3 -28,61

Bundesanleihen 29,4 +38,43 -57,30 503,8 -34,37

Staatsanleihen (Industrieländer) 63,6 -17,71 -18,24 750,1 -3,01

Staatsanleihen (Schwellenländer) 17,6 -32,88 -47,38 386,9 -37,48

Anleihen öffentlicher Emittenten 63,4 -18,49 -8,19 878,2 -22,90

Pfandbriefe 20,8 -33,54 -53,35 262,7 -37,95

Unternehmensanleihen 496,0 -23,75 -27,32 8.173,1 -30,01

Sonstige Anleihen 10,1 -38,47 -46,20 208,5 -12,61

Genussscheine 5,1 -25,27 -69,14 110,1 -47,69

Investmentfonds 107,5 -3,94 -6,79 1.432,5 +5,60

Exchange-Traded Products 797,9 +7,96 -19,16 9.864,4 -17,27

Gesamt 4.954,5 -6,73 -18,68 71.202,7 -11,62

Umsätze der Börse Stuttgart Dezember 2018


